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Türkmenistanyň Medeniýet ministri Atageldi Şamyradowyň ýolbaşçylygyndaky
türkmen wekiliýeti 2025-nji ýylyň 28-nji noýabrynda Türki dünýäsiniň 2025-nji
ýyldaky medeni paýtagty bolan Aktauda geçirilen Türki medeniýetiň halkara
guramasynyň (TÜRKSOÝ) Medeniýet ministrleriniň Hemişelik geňeşiniň 42-nji
mejlisine gatnaşdy. Mejlis konstruktiw iş ýagdaýynda geçirilip, türki
jemgyýetçiliginiň ýurtlarynyň medeni-ynsanperwer ulgamlardaky hyzmatdaşlygynyň
möhüm meselelerini netijeli ara alyp maslahatlaşmaga mümkinçilik berdi. Bu
barada Türkmenistanyň DIM-niň web-saýtynda habar berilýär. 

Duşuşykdan soň, Hemişelik geňeş TÜRKSOÝ-yň Baş sekretarlygynyň geçen döwür üçin
edilen işleriň hasabatyny we maliýe hasabatyny tassyklady, şeýle hem medeni paýtagt
maksatnamasynyň çäklerinde ýylyň dowamynda geçirilen çäreleriň ýerine ýetirilişi barada
Gazagystan Respublikasynyň maglumatlaryny hasaba aldy.

Geňeş Özbegistan Respublikasynyň Medeniýet ministrliginiň Andijan şäheriniň 2026-njy
ýylda Türk dünýäsiniň medeni paýtagty diýlip yglan edilmegi baradaky hasabatyny diňledi
we geljekki çäreleriň maksatnamasyny hödürledi.
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Mundan başga-da, Hemişelik geňeş TÜRKSOÝ-yň Baş Sekretariatyna Türki medeniýetiň
halkara guramasynyň 12-nji Sammitinde kabul edilen karara laýyklykda, Guramany
ösdürmek we berkitmek boýunça resminamanyň taslamasyny taýýarlamagy we ony agza
döwletleriň ygtyýarly edaralaryna gözden geçirmek üçin hödürlemegi tabşyrdy.
Resminamany gutarnykly tassyklanmak Geňeşiň indiki mejlisine meýilleşdirildi.

Hemişelik Geňeş TÜRKSOÝ-yň 2026–2028-nji ýyllar üçin strategik resminamasyny goldady
hem-de agza döwletleriň tekliplerine we Guramanyň däp bolan çärelerine esaslanyp, 2026-
njy ýyl üçin Iş maksatnamasyny tassyklady. Kabul edilen çözgütlere laýyklykda, TÜRKSOÝ-
yň 43-nji döwür üçin Wagtlaýyn utgaşdyryjysynyň ygtyýarlyklary Özbegistan
Respublikasynyň Medeniýet ministrligine geçirildi, Geňeşiň 43-nji mejlisiniň bolsa, 2026-njy
ýylda Andijanda geçirilmegi meýilleşdirilýär.
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